
QUÂN KHU 7 

SƢ ĐOÀN 5 

______________ 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 

Của Dự án: 

“XÂY DỰNG DOANH TRẠI  

TIỂU ĐOÀN 7/TRUNG ĐOÀN 271/SƯ ĐOÀN 5” 
 

ĐỊA ĐIỂM: THỊ TRẤN PHƢỚC VĨNH, HUYỆN PHÚ GIÁO, TỈNH BÌNH DƢƠNG. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

BÌNH DƢƠNG, THÁNG 04 NĂM 2023 





Xây dựng doanh trại tiểu đoàn 7/Trung đoàn 271/Sư đoàn 5/Quân khu 7 

  o c o đ   u t c p  i y ph p m i trư ng 

Đơn vị tư v n: C ng ty TNHH TMDV TVMT Tân Huy Hoàng i 

Địa chỉ: 10/46 Lê Quý Đ n, Kp.4, p. Tân Hiệp, Tp.  iên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0902.695.765 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 
[...]
hưởng của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo ra các 

chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu 

diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân 

giải CH4,CO2, H2S,... Bùn cặn đã phân hủy trong bể tự hoại được lấy ra định k , m i 

lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men 

cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước 

thải được lưu trong ngăn lắng một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi 

mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài ống dẫn, ra hố ga trước khi chảy vào hệ 

thống thoát nước thải của Dự án. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí 

từ quá trình phân hủy kỵ khí. 

 

Hình 4. 3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (để hút cặn); 

4 - Ngăn định lượng xả nước thải ra hệ thống thoát nước chung của nhà máy 

Lượng bùn tại các bể tự hoại sau thời gian lưu thích hợp sẽ được chủ dự án thuê 

xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) của cơ quan dịch vụ môi trường có chức 

năng tại địa phương đến hút và chuyển đi. 

Theo PGS.TS.Nguyễn Việt Anh, Bể tự hoại (Đại học Xây Dựng), thể tích bể 

tự hoại được tính như sau: W = Wnước thải + Wbùn (m
3
). 

Thể tích bể tự hoại của dự án 

Wnước thải = 100 m
3
 

Wbùn  = a*N*T*(100 – P1)*0,7*1,2/((100 – P2)*1000) 

 = 0,5*470*180*5*0,7*1,2/(10*1000)  = 18 m
3
 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a= 0,4 – 0,5 l/người.ngày.đêm (chọn a=0,5). 

N: Tổng số người 



Xây dựng doanh trại tiểu đoàn 7/Trung đoàn 271/Sư đoàn 5/Quân khu 7 

  o c o đ   u t c p  i y ph p m i trư ng 

Đơn vị tư v n: C ng ty TNHH TMDV TVMT Tân Huy Hoàng 66 

Địa chỉ: 10/46 Lê Quý Đ n, Kp.4, p. Tân Hiệp, Tp.  iên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0902.695.765                                                                                                                                                  

T: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, T= 180 – 365 ngày.đêm, chọn T= 180. 

0,7: Hệ số tính đến 30% cặn được phân giải. 

1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1= 95%. 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại P2= 90%. 

Q: là lưu lượng trung bình của nước thải sinh hoạt. 

k: hệ số lưu lượng, k=1,2   

W: Thể tích tổng cộng của bể tự hoại. 

Wnt: Thể tích nước thải sinh hoạt. 

Wbùn: Thể tích của bùn lắng. 

Thể tích bể tự hoại xây dựng cho toàn khu nhà ở  là: W = 118 m
3
. 

Dự án sẽ bố trí 03 hầm tự hoại bao gồm 01 hầm tự hoại tại khu nhà chỉ huy và 02 

hầm tự hoại tại khu nhà ở. Chất lượng nước thải sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 

sau đó sẽ được thu gom bằng hệ thống ống uPVC D200, i=0,5% và được dẫn về trạm 

XLNT để xử lý trước khi xả thải ra hồ chứa nước phía sau khu đất của tiểu đoàn. 

Theo tính toán, tổng lượng nước thải phát sinh từ Dự án khoảng 87,485 

m
3
/ngày.đêm, với thành phần nước thải phát sinh tại Dự án chủ yếu là nước thải sinh 

hoạt, do đó để xử lý nước thải phát sinh từ Dự án, chủ Dự án sẽ tiến hành xây dựng 

HTXL nước thải với công nghệ sinh học công suất 100 m
3
/ngày.đêm bố trí tại phía 

Tây Nam khu đất Dự án. Phương pháp xử lý nước thải bằng công nghệ sinh học được 

ứng dụng để xử lý các chất hữu cơ hoà tan có trong nước thải cũng như một số chất ô 

nhiễm vô cơ khác như H2S, sunfit, ammonia, nitơ… dựa trên cơ sở hoạt động của vi 

sinh vật để phân huỷ chất hữu cơ gây ô nhiễm. Vi sinh vật sử dụng chất hữu cơ và một 

số khoáng chất làm thức ăn để sinh trưởng và phát triển. Hiện nay, công nghệ này đã 

được áp dụng rộng rãi và đạt hiệu quả cao trong việc xử lý nước thải. 

 Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung công suất 

100 m
3
/ ngày đêm 

 

 

 

 

 



Xây dựng doanh trại tiểu đoàn 7/Trung đoàn 271/Sư đoàn 5/Quân khu 7 

  o c o đ   u t c p  i y ph p m i trư ng 

Đơn vị tư v n: C ng ty TNHH TMDV TVMT Tân Huy Hoàng 67 

Địa chỉ: 10/46 Lê Quý Đ n, Kp.4, p. Tân Hiệp, Tp.  iên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0902.695.765                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nƣớc thải công suất 100 m
3
/ ngày đêm 

Thuyết minh c ng nghệ xử lý 

Bể thu gom 

Nước thải từ quá trình sinh hoạt của cán bộ, chiến sĩ được thu gom vào hố thu tập 

trung của toàn khu. Từ đây dòng nước thải được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải, bể 

thu gom có nhiệm vụ tiếp nhận lưu lượng nước thải này.  

Nước thải sinh hoạt 

Bể thu gom 

Bể tách dầu 

Lược rác tinh 

Bể điều hoà 

Bể hiếu khí 

Aerotank 

NaOCl 

Bơm bùn dư 

Bơm nội  

tuần hoàn 

Bơm bùn 

 tuần hoàn 

Nước sau xử lý thải 

ra hồ chứa 

Bể lắng sinh học 

Bể hiều khí MBBR 

Bể Anoxic 

Bể khử trùng 

Bồn lọc áp lực 

Bể trung gian 

Lược rác thô 

Bể chứa bùn  

Xử lý theo quy định  

Thổi khí 

Máy khuấy chìm 

Ghi chú: 

Đường nước thải 

Đường khí 

Đường bùn 

Đường hoá chất 



Xây dựng doanh trại tiểu đoàn 7/Trung đoàn 271/Sư đoàn 5/Quân khu 7 

  o c o đ   u t c p  i y ph p m i trư ng 

Đơn vị tư v n: C ng ty TNHH TMDV TVMT Tân Huy Hoàng 68 

Địa chỉ: 10/46 Lê Quý Đ n, Kp.4, p. Tân Hiệp, Tp.  iên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0902.695.765                                                                                                                                                  

Trước khi nước thải đi vào hệ thống xử lý, các cặn rác, tạp chất rắn có kích thước 

lớn hơn 5mm được tách ra khỏi nước thải bằng giỏ tách rác thô. Việc tách rác thô tại 

bể gom là việc cần thiết, nhằm loại bỏ các chất rắn lơ lửng trong nước thải, tránh việc 

các cặn rắn này đi vào hệ thống gây tắc nghẽn đường ống, hư hỏng thiết bị (bơm, đĩa 

thổi khí, …) của các công trình phía sau. Bể gom được sử dụng với mục đích thu gom, 

tiếp nhận lượng nước thải thô đầu nguồn về hệ thống xử lý. 

Từ bể thu gom nước thải tiếp tục được bơm chìm bơm vào bể tách dầu mỡ. 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ hố thu gom được bơm vào bể tách dầu mỡ. Trong quá trình sinh 

hoạt phát sinh lượng dầu mỡ nhất định. Do đó bể tách dầu mỡ có nhiệm vụ loại bỏ 

lượng dầu thừa ra khỏi nước thải, tránh ảnh hưởng đến quá trình hoạt động của các 

thiết bị và hiệu quả xử lý của công trình xử lý phía sau. 

Nước sau khi qua bể tách dầu mỡ được thiết kế với 3 ngăn nhằm loại bỏ triệt để 

lượng dầu thừa sẽ được dẫn tiếp vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa  

Trước khi vào bể thu gom, các cặn rác, tạp chất rắn có kích thước lớn hơn 1mm 

được tách ra khỏi nước thải bằng thiết bị lược rác tinh. Việc tách rác tinh là cần thiết, 

nhằm loại bỏ các chất rắn lớn lẫn trong nước thải còn sót lại, tránh hiện tượng các tạp 

chất này đi vào hệ thống gây tắc nghẽn đường ống, hư hỏng thiết bị (bơm, đĩa thổi 

khí…) 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm có trong 

nước thải. Do lưu lượng và tính chất của nước thải thay đổi theo thời gian sinh hoạt 

của cư dân tòa nhà và việc xả thải trong quá trình sinh hoạt trong ngày là không đồng 

đều, việc điều hòa nước thải là cần thiết. Điều này tránh gây sốc tải đối với vi sinh vật 

(thậm chí có thể gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt) trong các bể sinh học cũng như 

giảm bớt các sự cố về vận hành hệ thống.  

Bên cạnh đó, việc ổn định lưu lượng, nồng độ, nhiệt độ nước thải trước khi vào 

các thiết bị xử lý còn giúp đơn giản hóa công nghệ, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích 

thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. Ngoài ra, quá trình khuấy trộn chìm 

trong bể điều hòa giúp khử Clo trong nước phát sinh từ quá trình tẩy rửa và hạn chế 

việc lắng cặn dưới đáy bể, ảnh hưởng đến hoạt động của hệ thống.  

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm vào cụm xử lý sinh học. 



Xây dựng doanh trại tiểu đoàn 7/Trung đoàn 271/Sư đoàn 5/Quân khu 7 

  o c o đ   u t c p  i y ph p m i trư ng 

Đơn vị tư v n: C ng ty TNHH TMDV TVMT Tân Huy Hoàng 69 

Địa chỉ: 10/46 Lê Quý Đ n, Kp.4, p. Tân Hiệp, Tp.  iên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0902.695.765                                                                                                                                                  

Bể sinh học thiếu khí Anoxic  

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm vào bể sinh học thiếu khí Anoxic để tiếp 

tục thực hiện quá trình xử lý sinh học. Trong bể này, các motor khuấy trộn nước thải 

được lắp đặt nhằm tạo môi trường thiếu khí cho vi sinh hoạt động thuận lợi. 

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ trong điều kiện thiếu khí do một quần thể vi 

sinh vật hoạt động không cần rất ít sự có mặt của oxi không khí, sản phẩm cuối cùng là 

một h n hợp khí có CO2, N2, H2, …  

Quá trình phản ứng khử Nitơ tại bể Anoxic diễn ra như sau: 

- Giai đoạn 1: Amonia được chuyển hóa thành Nitrit, sau đó tiếp tục oxi 

hóa thành Nitrat trong điều kiện hiếu khí (quá trình Nitrat hóa). Phản ứng oxi 

hóa tổng cộng có thể được mô tả theo phương trình sau: 

NH4
+
 + 2O2  NO3

-
 + 2H

+
 + H2O 

- Giai đoạn 2: Nitrat bị khử thành Nitơ tự do trong điều kiện thiếu oxi hòa 

tan (quá trình khử Nitrat), phản ứng có thể được biểu diễn theo phương trình: 

2NO3
-
 + 10e- + 12H

+
  N2 + 6H2O 

Nitrat bị khử thành nitơ tự do bay vào khí quyển (quá trình đề nitrat hóa - 

denitrification), đồng thời bể thiếu khí còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh 

(selector) để chống lại hiện tượng bùn nổi (bulking) do vi khuẩn dạng sợi gây ra. 

Từ bể sinh học thiếu khí, nước thải được dẫn vào bể sinh học hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí MBBR và sinh học hiếu khí Ae otank  

Bể MBBR được vận hành giống như bể bùn hoạt tính hiếu khí. Công nghệ này sử 

dụng màng sinh học (biofilm) với sinh khối dính bám có thể di chuyển tự do và được 

giữ bên trong bể nhờ hệ thống phân phối khí. Các giá thể (Biochip) được thêm vào bể 

MBBR này. Với diện tích bề mặt lớn, vật liệu biochip sẽ tạo ra môi trường dính bám 

của vi sinh vật, tăng khả năng tiếp xúc của vi sinh vật với các chất gây ô nhiễm, giúp 

duy trì độ sinh khối cao trong bể phản ứng, tăng hiệu quả xử lý sinh học. 

Ngoài nhiệm vụ xử lý các hợp chất hữu cơ trong nước thải, thì trong bể MBBR 

còn xảy ra quá trình Nitrat hóa và Denitrate, giúp loại bỏ các hợp chất Nito, photpho 

trong nước thải. Vi sinh vật bám trên bề mặt vật liệu lọc gồm 3 loại: lớp ngoài cùng là 

vi sinh vật hiếu khí, tiếp là lớp vi sinh vật thiếu khí, lớp trong cùng là vi sinh vật kị 

khí. Vi sinh vật hiếu khí sẽ chuyển hóa hợp chất nito về dạng nitrite, nitrate. Tiếp tục 



Xây dựng doanh trại tiểu đoàn 7/Trung đoàn 271/Sư đoàn 5/Quân khu 7 

  o c o đ   u t c p  i y ph p m i trư ng 

Đơn vị tư v n: C ng ty TNHH TMDV TVMT Tân Huy Hoàng 70 

Địa chỉ: 10/46 Lê Quý Đ n, Kp.4, p. Tân Hiệp, Tp.  iên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0902.695.765                                                                                                                                                  

vi sinh vật thiếu khí và kị khí sẽ sử dụng các hợp chất hữu cơ trong nước thải làm chất 

oxy hóa để khử nitrate, nitrite về dạng khí N2 bay lên. 

Không khí từ các máy thổi khí được cấp vào đáy bể qua hệ thống ống phân phối 

khí nhằm đảm bảo nồng độ oxy hoà tan trong bể, duy trì ở mức tối ưu cho quá trình 

sinh truởng, phát triển của VSV (3mg/l > DO > 2mg/l). 

Sau khi nước thải đi qua bể sinh học MBBR sẽ được dẫn tiếp vào bể sinh học 

Aerotank. Tại đây quá trình sục khí liên tục được diễn ra, đồng thời lắp đặt bơm nội 

tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí anoxic nhằm giúp xứ lý triệt để lượng TN có trong 

nước thải. 

Xử lý sinh học hiếu khí là bước quan trọng nhất trong hệ thống xử lý. Tại đây sẽ 

diễn ra quá trình xử lý các chất ô nhiễm như: COD, BOD, TSS, TN, TP…có trong 

nước thải. 

Nước thải từ bể sinh học hiếu khí sẽ được dẫn vào bể lắng sinh học, tại đây quá 

trình tách pha rắn và lỏng được diễn ra. 

Bể lắng sinh học  

Nước sau bể sinh học hiếu khí có lẫn bùn hoạt tính được dẫn sang ống phân phối 

trung tâm của bể lắng sinh học. Tại đây bùn hoạt tính và nước được phân ly nhờ quá 

trình lắng trọng lực. Bùn lắng xuống đáy bể, được hệ thống gạt bùn thu gom về hố thu 

trung tâm và được bơm tuần hoàn 1 phần về bể sinh học thiếu khí anoxic để bổ sung 

lượng vi sinh vật thiếu hụt. Bùn dư được bơm về bể chứa bùn sinh học theo định kì. 

Phần nước trong phía trên của bể lắng được thu gom qua hệ thống máng răng cưa 

và được dẫn vào bể trung gian 

Bể t ung gian  

Dòng nước trong từ bể lắng sinh học theo máng răng cưa sẽ chảy tràn vào bể 

trung gian. Bể trung gian có nhiệm vụ ổn định lưu lượng trước khi được bơm vào bồn 

lọc áp lực phía sau. 

Bồn lọc áp lực  

Nước thải từ bể trung gian sẽ được bơm vào bồn lọc áp lực. Tại đây, các lớp cặn 

rắn lơ lửng sẽ được giữ lại bằng lớp vật liệu lọc. Sau m i chu k  lọc, cặn bẩn dính bám 

trên bề mặt vật liệu lọc sẽ được rửa ngược. Dòng nước rửa ngược sẽ đổi chiều dòng 

chảy từ dưới lên trên, các cặn bẩn sẽ được xới tung và tách ra khỏi lớp vật liệu lọc. 

Các cặn bẩn này theo dòng thải rửa ngược sẽ được dẫn về bể chứa bùn. 



Xây dựng doanh trại tiểu đoàn 7/Trung đoàn 271/Sư đoàn 5/Quân khu 7 

  o c o đ   u t c p  i y ph p m i trư ng 

Đơn vị tư v n: C ng ty TNHH TMDV TVMT Tân Huy Hoàng 71 

Địa chỉ: 10/46 Lê Quý Đ n, Kp.4, p. Tân Hiệp, Tp.  iên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0902.695.765                                                                                                                                                  

NaOCl nhằm tiêu diệt hết những vi sinh vật gây bệnh có trong nước thải, khử 

màu và đạt yêu cầu xả thải về Coliform, đảm bảo nước thải đạt tiêu chuẩn trước khi xả 

ra môi trường tiếp nhận.  

Bể chứa bùn  

Bùn từ bể lắng sinh học, bùn cặn từ bể tách dầu mỡ và lượng cặn bẩn bong tróc 

từ bồn lọc áp lực định k  sẽ được bơm vào bể chứa bùn. Bùn từ bể chứa định k  sẽ 

được hút đi xử lý theo quy định. Phần nước trong phía trên sẽ được máng răng cưa thu 

gom và dẫn về bể điều hòa để xử lý. 

Bảng 4. 8. Danh mục các hạng mục công trình, máy móc thiết bị của HTXL nƣớc 

thải 

STT 
Hạng mục 

công trình 

Số 

lƣợng 
Thông số  ỹ thuật Thiết bị 

1 
Bể thu 

gom 
01 

- D×R×H=3,9×1,2×5m  

- Kết cấu: BTCT 

Giỏ tách rác thô 

+ Đường kính l  :5mm 

+ Kích thước: 0,3m x 0,3m x0,3m 

+ Vật liệu: Inox 304 

Loại: bơm chìm 

Model: JST8SVC 

Lưu lượng: 7m3/h 

Cột áp: 7m 

Công suất: 0,75kw/3pha/380V/50Hz 

Vật liệu:  

+ Thân: Inox SUS 304 

+ Cánh: Gang FCD-400 

+ Trục: Inox SUS 304 

Bao gồm khớp nối tự động 

Phao mực nước 

2 
Bể tách 

dầu mỡ 
01 

- D1×R1×H1=1,5×1×4m 

- D2×R2×H2=1,5×1×4m 

- D3×R3×H3=1,5×1×4m 

- Kết cấu: Inox 304 

Loại: bơm chìm 

Model: JST4SV 

Lưu lượng: 2m3/h 

Cột áp: 6m 

Công suất: 0,4kw/3 pha/380V/50Hz 

Vật liệu:  

+ Thân: Inox SUS 304 

+ Cánh: Gang FCD-400 

+ Trục: Inox SUS 304 

Bao gồm khớp nối tự động 

3 
Bể điều 

hòa 
01 

- D×R×H=3,9×4,3×4m  

- Kết cấu: BTCT 

Giỏ lược rác 

+Vật liệu: SS304 

+Kích thước khe: 1mm 



Xây dựng doanh trại tiểu đoàn 7/Trung đoàn 271/Sư đoàn 5/Quân khu 7 

  o c o đ   u t c p  i y ph p m i trư ng 

Đơn vị tư v n: C ng ty TNHH TMDV TVMT Tân Huy Hoàng 72 

Địa chỉ: 10/46 Lê Quý Đ n, Kp.4, p. Tân Hiệp, Tp.  iên Hòa, tỉnh Đồng Nai 

Điện thoại: 0902.695.765                                                                                                                                                  

STT 
Hạng mục 

công trình 

Số 

lƣợng 
Thông số  ỹ thuật Thiết bị 

Máy khuấy chìm 

Model: GM17A471T1-4V2KA0 

Công suất: 0,7kW/ 380V/ 50Hz 

Đường kính cánh: 176mm 

Cấp bảo vệ: IP68  

+ Vật liệu: 

Cánh: Inox AISI 316L 

Motor: Gang EN-GJL-250 

Trục: Inox AISI 431 

Seal cơ khí: silicon carbide 

Bơm nước thải: Dạng bơm chìm 

Loại: bơm chìm 

Model: JST4SV 

Lưu lượng: 4,2m3/h 

Cột áp: 6m 

Công suất: 0,4kw/3 pha/380V/50Hz 

Vật liệu:  

+ Thân: Inox SUS 304 

+ Cánh: Gang FCD-400 

+ Trục: Inox SUS 304 

Bao gồm khớp nối tự động 

Phao mực nước 

Loại: phao 

Vật liệu: Non toxic polypropylen 